
درگذشــت ســیامک اطلســی را بــه جامعــه 
دوبــاژ و جامعــه هنری تســلیت می گویم. او 
ســینماگری چندوجهی بود، هرچند که عامه 
تماشــاگران او را به عنوان بازیگر می شناسند. 
ســیامک اطلســی عــاوه بــر اینکه هنرپیشــه 
کاســیک مؤثری در ســینما و تلویزیــون بود، 
گوینده خوبی در دوباژ بود. صدای او در فیلم 
»محمد رســول الله« مصطفی عقاد به جای 
شــخصیت ولید، بــرادر هند جگرخــوار، جزو 
صداهــای مانــدگار در تاریخ دوباژ اســت؛ در 
کنار بازیگــری به دوبله عاقه زیادی داشــت. 
هــر وقــت به واحــد دوباژ جــام جم می رفتم او را ســراپا شــوق این کار 
می دیدم. سیامک اطلسی فقط گوینده و بازیگر نبود. قلم خوبی داشت 
و قصه پرداز خوبی بود. چند تجربه کارگردانی هم داشت که نمونه اش 
»سفر پرماجرا« با حضور مهرانه مهین ترابی و فردوس کاویانی است. 
در این فیلم در حد یک ســکانس بازی هم کرد که حضور قابل قبولی 
بود. کارنامه بازیگری اطلسی کارنامه ای حرفه ای و متنوع است که همه 
جور فیلمی در آن هست از فیلم های تجاری تا آثار فیلمسازانی همچون 
بهــرام بیضایی، کیانوش عیاری و... که در آنها خوش درخشــید. عامه 
مردم او را با سریال هایش به خاطر دارند بخصوص نقش مصطفی در 
»پدر ســالار« اکبر خواجویی که خاطراتش این روزها در فضای مجازی 
دســت به دست می شود. ســریال »عقیق« ساخته حمید تمجیدی از 
دیگر ســریال های خوب و خاطره ساز اطلســی در قاب تلویزیون است. 
دیگر ســریال خاطره ســاز او »هشــت بهشــت« اکبر خواجویی است که 
سیامک اطلسی یک نقش معمولی را چنان قوت بخشید که در ذهن ها 
ماندگار شــد. او نقش عیار را در کنار زنده یاد هادی اســامی، ســیروس 
گرجستانی، خسرو شجاع زاده، کاظم افرندنیا، حسین پناهی و... بازی 
کرد، عجیب اینکه اغلب آنها از بین ما رفته اند. نقش حصین بن نمیر 

در »مختارنامــه« داوود میرباقری از دیگر آثار شــاخص اطلســی در 
تلویزیون است. در سریال »معمای شاه« هم به خوبی از عهده نقش 
شاپور بختیار برآمد. عاوه بر این سریال در »پدرخوانده« نیز افتخار 

همکاری با ایشــان را داشــتم. در تمام طول کار او را شخصیتی 
اخاق مدار دیدم. مراوده و تعامل خوبی با گروه داشت. 

ســاعت ها راجــع بــه لحظاتــی از نقــش بــا هــم حرف 
می زدیــم. این طور نبود که فقط جلــوی دوربین برود و 
بازی کند، برای در آوردن نقش دغدغه داشت. همیشه 

می گفت اول باید با نقش ارتباط برقرار کنم و بعد آن را 
بپذیرم. روی مهندسی نقش خیلی تأکید داشت. 

یک( سیامک اطلسی بازیگر بی حاشیه سینما و تلویزیون، بازیگری 
که با »پدرســالار« )اکبر خواجویی( برای مردم شــناخته شــده، یکی 
دیگر از هنرمندانی بود که ویروس بیرحم کرونا از ما گرفت. اطلسی 
که با »آنسوی آتش« )کیانوش عیاری( نشان داد بازیگری تواناست، 
در همه سال های پس از »آنسوی آتش«، در نقش های مکمل بازی 
کرد، گاهی دیده شد و اغلب، زیر سایه حضور بازیگران دیگر، کمتر 
به چشــم آمد. با این همه، همواره محترم و مؤقر بود و این شــاید، 
مهم ترین امتیاز کارنامه هنری اوســت، بزرگترین و درخشــان ترین 
بخش فعالیت حرفه ای گوینده و بازیگری که به شهادت نقش هایی 
که بازی کرد، حرفه ای بود. در روزگاری که اخاق و احترام، در جامعه 
کمرنگ شده و حرفه ای ها به خود اجازه می دهند بواسطه سابقه و 
رقم دستمزدشان با خبرنگار، همکار و منتقد هر طور می خواهند و از دستشان برمی آید رفتار 
کنند، محترم بودن مدالی است که باید بر سینه هنرمندان بااخاق زد. از این منظر، سیامک 

اطلسی، به شهادت همکاران و آنهایی که می شناختندش، یگانه بود.
دو( »پدرسالار« که اوایل دهه هفتاد تولید و پخش شد، حالا و پس از گذشت حدود سی سال از 
زمان نخست پخش آن، یکی از نوستالژیک ترین مجموعه های تلویزیونی است که بارها پخش 
شده و هنوز بیننده دارد. در کارنامه زنده یاد اکبر خواجویی، »پدرسالار« یک اتفاق بود و دیگر تکرار 
نشد، اما این نقطه عطف، مسیر حرفه ای کارگردانش را عوض کرد. اگرچه که تا آخر عمر کوتاه او، 
»پدرسالار« بی رقیب باقی ماند. »پدرسالار« قصه ای آشنا دارد و مناسبات و روابطی که بر خانواده 
بزرگ واعظیان در این فیلم حاکم اســت، امروز بســیار دور از ذهن و قدیمی به نظر می آید. اما 
در دهه هفتاد شمسی و پس از پایان جنگ، جامعه وارد حوزه های تازه می شد و شکاف نسل ها 
بیش از گذشته به چشم می آمد. آذر )کمند امیرسلیمانی( نماد بسیاری از زنان و دختران جوانی 
بود که می خواســتند معادلات جامعه مردانه را بر هم زده، اســتقال کســب کنند. جوانانی که 

نمی خواستند شبیه نسل قبل زندگی کنند و حاضر بودند با بزرگترها، وارد چالش شوند.
ســه( از تیم »پدرســالار«، جدا از اکبر خواجویی، محمدعلی کشاورز، نادره خیرآبادی، جمیله 
شیخی، خسرو شجاع زاده، جعفر بزرگی و سیامک اطلسی از بین ما رفته اند. کشاورز در بهترین 
نقش آفرینی تلویزیونی اش با بازی در نقش اســدالله خان به شــهرت و محبوبیت مضاعف 
رسید. نادره خیرآبادی، سیمای مادر مهربان را برای چندمین بار به دوست داشتنی ترین 
شــکل ممکــن جــان داد و جمیلــه شــیخی که گزیــده کار و سخت پســند بــود یکی از 
جذاب ترین شــخصیت های منفی تلویزیونی را در »پدرســالار« به یادگار گذاشــت. 
خسرو شجاع زاده که در سینما به آنچه شایسته اش بود، دست نیافت و جعفر بزرگی 
که صدایی گرم و حضوری دلنشین مقابل دوربین داشــت، در »پدرسالار« دیده 
شدند. عمو مصطفی )سیامک اطلسی( اگرچه مثل اسدالله خان، مغرور 
و مستبد نبود، اما منفعت خانواده را بر منفعت دخترش ترجیح می داد 
و برادری گوش به فرمان بود. از آن خانواده، از آن جمعِ همیشه جمع، 
از آن عمارت بزرگ دلباز و سفره های رنگارنگ، بسیاری به خاطره ها 
پیوسته اند و تنها نام و نقش آفرینی شان در »پدرسالار« باقی مانده 

است. یادشان گرامی.
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امام حسن عسکری)ع(:
مؤمن پنج نشانه دارد... و یکی از آنها زیارت روز اربعین است...

 تهذیب الأحکام، ج ۶، ص ۵۲
سخن روز

متأسفانه نوازندگان جوان امروزی وقتی برای تمرین و پرورش استعدادهای شان نمی گذارند توصیه من 
به جوانان این است با استفاده از استادان بهتر، بیشتر کار کنند و سطح نوازندگی شان را ارتقا دهند. نکته 

دیگر اینکه متأسفانه جوانان نوازنده خیلی به لحاظ تکنوازی ضعیف شدند و اصلًا کارشان قابل قبول 
نیست و به هیچ عنوان قابلیت بداهه نوازی ندارند چون سطح کارشان خیلی پایین است. تکنوازی کار 
مشکلی در موسیقی است و فقط با تمرین و ممارست می توان به این مهارت دست یافت که متأسفانه 
بسیاری از جوانان نوازنده امروزی به اندازه کافی وقت برای تمرین نمی گذارند. البته ناگفته نماند که در 

بین شرکت کنندگان بودند کسانی که کارشان قابل دفاع بود و نسبت به بقیه اجرای خوبی ارائه داده بودند.
جوانان با انگیزه در جشنواره شرکت می کنند و بهتر است برای بهبود وضعیت نوازندگی به آنها کمک 

کنیم و با معرفی استاد مناسب و قرار دادن ساز خوب، آنها را در شرایط درست قرار دهیم.

نوازنده پیشکسوت و داور بخش نی جشنواره پانزدهم موسیقی جوان

حسنناهید:جوانانباانگیزهدرجشنوارهشرکتمیکنند

محمد حسین شهریار

سلام ای جنگجویان دلاور
نهنگان به خاک و خون شناور

سلام ای صخره های صف کشیده
به پیش تانکهای کوه پیکر…

شهادت برترین معراج عشق است
گهش پروازی از جبریل برتر
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سیره رسول خدا)ص( 1

نقشالگویرفتاریدرشناساندنمکتب
از جملــه عوامــل جاودانگــی یک 
مکتــب ارائــه الگوهای برتراســت 
که در گفتــار وکرداربه یــک میزان 
ارجمندی هــای  ومــروج  معــرف 
آن مکتب باشــند. صاحب نظران 
علوم تربیتی برآنند که وجود الگو 
مهم تریــن وســیله براى نفــوذ در 
دل و جان مخاطب اســت و برتریــن معرف هرمکتب 
و اندیشــه اى. براین اســاس الگوها تجســم نمونه هاى 

عینی آن مکتب برشمرده می شوند.
یــک مکتــب تربیتــی هرچقــدر هم کــه برخــورداراز 
تعالیــم ممتــاز و ایده آل باشــد، مادامی کــه الگویی را 
به عنــوان نمونــه ارائه نکرده اســت موفقیــت چندانی 

نخواهد داشت.
بــه بــاور بســیاری از اندیشــمندان، مکتــب اســام 
تنهــا مکتبی اســت که با ارائه مصادیــق الگوهاى کامل 
رفتــاری در کنار دســتورالعمل ها و تعالیم ممتاز، قول 
و فعــل را مازم همدیگر ســاخته و آهنــگ جاودانگی 

بخشیده است.
آیــات الهی با توجه به نقش الگوها از آنان به عنوان 
دلایــل حقانیت و درســتی تعالیم دیــن و حجت الهی 
یاد کرده و می فرماید: فرســتادگانی مژده بخش و بیم 
دهنــده فرســتادیم تــا مــردم پــس از رســولان در برابر 

خداوند حجتی نداشته باشند. )کهف ۱۱۰(
براین اســاس وبه تصریح کام وحی، الگوها میزان 
افــراد و جوامــع   ســنجش و عامــل تحــرک و پویایــی 

هستند.
بــه معرفــی کام خــدا، پیامبــر گرامی اســام)ص( 
نســخه کامل بشریت و اسوه حسنه اى است که تمامی 
رفتــار و کــردارش معــرف تعالیم مکتب اســت. »لقد 
کان لکم فی رســول الله اســوه حســنه« به تحقیق براى 
شما در وجود رسول خدا الگوى نیکویی است. )احزاب 

آیه ۲۱(
اینکــه نبوت به حضــرت محمد)ص( ختم شــده و 
خاتــم انبیاســت امرى اتفاقی نیســت بلکــه به معناى 
کمــال و جامعیــت رســالت و شــخصیت آن حضــرت 
اســت کــه بــر اســاس آن آییــن محمــدی)ص( داعیه 

جهانی و ابدى دارد.
مجموعــه  کامل تریــن  محمــدى)ص(  شــریعت 
آســمانی اســت کــه بــراى هدایت بشــریت آمــده و در 
تعالیــم آن منظومــه هــاى اخاقــی و رفتارى بســیارى 
پیامبــر  شــخصیت  در  آنهــا  تمامــی  کــه  دارد  وجــود 

اکرم)ص( متعین شده اند.
حضــرت محمــد)ص( جامــع همه فضایــل و کلیه 
ارزش هاى والاست و براین اساس قرآن کریم ایشان را 
شایسته تأسی و الگو دانسته و از وى با الفاظ بسیار شیوا 

یاد کرده وتجلیل می نماید.
محورى ترین ویژگی شــخصیت پیامبر اســام)ص(

که در جاى جاى قرآن کریم بدان اشــاره شــده، اخاق 
نیکو و مهرورزى نسبت به مردم است.

پیامبــر اکــرم بــا اخــاق کریمانــه و بزرگوارانــه خود از 
دیگران متمایز می شد و قرآن کریم در این رابطه رسول 

خدا را چنین می ستاید: »انک لعلی خلق عظیم.«
 تاریــخ بــه ایــن نکتــه صراحــت دارد کــه بســیارى 
از اعــراب کــه برخــی از آنــان از مخالفــان سرســخت 
حضرتــش بودنــد پیــش از آن کــه بــا منطق زبــان و یا 
شمشیر تسلیم شــوند از درون مقهور عظمت اخاقی 

حضرتش می شدند.
آن حضــرت در مراحــل تبلیــغ دیــن بــا عنادهــا و 
جهالــت هــاى بســیارى مواجه بــود اما با خوشــرویی و 
کرامــت نفــس بــه آنان پاســخ می گفــت. ایــن ویژگی 
اخاقی پیامبراسام)ص( موجب شد تا قرآن کریم آن 
حضرت را با خطاب» الم نشــرح لک صدرک«بستاید 
و شــیوه آن حضرت در برابر دشــمنان را به عنوان الگو 

معرفی نماید.
پیامبــر اکــرم)ص( در زندگی فردى،معاشــرت ها و 
برخوردهاى خود با دیگران به سادگی از آنچه دراختیار 
داشــت می گذشــت و هرگز درباره دیگران ســختگیرى 
نمی کرد به گونه اى که برخی تسامح و نرمش اخاقی 
را یکی از اصول و محورهاى حاکم بر شیوه هاى دعوت 
و زندگی آن حضرت برشــمرده اند. آن حضرت عاوه 
بــر خود، یاران و اصحاب را هــم توصیه به مدارا و رفق 

با مردم می فرمود.
هنــگام اعــزام فــردی بــه ســوى یمــن بــرای تبلیــغ 
خطــاب بــه وی مــی فرمایــد: اى معــاذ آســان بگیــر و 
ســخت گیــرى مکــن، بــه مــردم مــژده بــده و آنــان را 
)ازدین( بیزار مکن، چرا که در دعوت به مکتب، آسان 
گیــرى کلید موفقیت اســت. در جایــی دیگرنیز خطاب 
به امت می فرماید: آســان بگیرید و ســختگیر نباشــید، 
بشــارت دهنده باشــید و)نســبت به دین( ایجاد تنفر و 

انزجار نکنید )کنزالعمال( ج ۳ ص ۳۷

رسول 
رحمت

 اسماعیل علوی
دبیر گروه پایداری

 عکس 
نوشت

تصاویرمنتشــر شــده در فضای مجازی واغلب رســانه های خبری، گزارشی ازهمایش پیاده 
روی جامانــدگان اربعین حســینی اســت که روزگذشــته )دوشــنبه 5 مهرمــاه( همزمان با 
روزاربعین و با رعایت شــیوه نامه های بهداشتی درسراسر کشــور برگزار شد. دراین مراسم 
با شکوه که هرســال برگزارمی شــود ارادتمندان اهل بیت)ع( با طی کردن مسیری مشخص با آرمان های 

والای امام شهیدان تجدید بیعت می کنند. /ایسنا

یکبازیگر،یکنقشسینماگرچندوجهیوبیحاشیه

یادداشت

محمدرضا ورزی
فیلمساز

یادداشت

محدثه واعظی پور
روزنامه نگار

ë راهنمای انتخاب کتاب کودک
انتخاب کتاب برای مخاطبان کم ســن و ســال کار ســختی  اســت؛ بویژه برای کودکان که 
ایــن وظیفه عمدتــاً بر عهده والدین آنهاســت و این روزها هم یکــی از گفته های اغلب 
مادران و پدران جوان درباره این است که »نمی دانیم چه کتابی خوب است!« یا جمله 
آشنای »کدام نویسنده و مترجم کارهای خوب و استانداردی دارد؟« در پاسخ به چنین 
ســؤالاتی گذشــته از مراجعه به فهرست های منتشر شده از ســوی تشکل هایی همچون 
شــورای کتــاب کودک، می توان پرفروش های مؤسســات نشــر کودک را هــم دنبال کرد. 
»شــهر قلم« در همین رابطه دست به انتشار فهرستی از کتاب های پرمخاطب خود در 
شهریور ماه زده که نکته جالب توجه در این فهرست در نظر داشتن تقسیم بندی سنی 
است. برای کسب اطاعات بیشتر می توانید سری به صفحه این مؤسسه در اینستاگرام 

بزنید.
ë »هشتاد سالگی آقا کمال »همسران

صفحــه پارســینما، مجلــه تخصصــی ســینمایی در اینســتاگرام ویدیــوی 
کوتاهی به مناســبت هشتاد ســالگی فردوس کاویانی منتشر کرده و نوشته 
کــه همزمــان بــا زادروز این هنرمند پیشکســوت ســینما، تئاتــر و تلویزیون 
کشــورمان ویدیــوی مذکور بــه او تقدیم می شــود. ایــن ویدیــو دربردارنده 
بخش هایی از فیلم ها و ســریال هایی است که با نقش آفرینی این هنرمند 
به سینما و تلویزیون خانه های ما ایرانیان راه یافته است. اما بخش پایانی 
آن هــم چنــد ثانیــه ای از خــود کاویانی، البتــه پیش از ابتا بــه بیماری اســت و آرزوی خوب 
او برای مردم ســرزمینش:»امیدوارم در هرکجا که هســتید ســالم و تندرســت باشید.« البته 
بــا چهــره ای متفاوت از »کمال« ســریال همســران یــا بــازی اش در مجموعه هایی همچون 
»آژانس دوستی«. در بخشی از متنی که به همین مناسبت در صفحه این مجله هنری آمده 

برای فردوس کاویانی آرزوی سامتی و طول عمر شده است.
ë چهره ها 

تهمینــه میلانــی، کارگــردان و فیلمنامه نویــس بــا انتشــار تصویــری از 
ســیامک اطلســی نوشــته:»یادش گرامی. تســلیت به خانواده محترم 
اطلســی، خانواده ســینما و همه دوســتداران این هنرمند با اخاق« او 
با جماتی از درگذشــت این بازیگر، صداپیشــه و کارگردان سینما ابراز 

تأسف کرده است.
ســعید سهیلی دیگر کارگردان و فیلمنامه نویس سینما هم که گویا درگذشت 
دوست و همکار قدیمی اش را هنوز باور نکرده نوشته:»خبر دروغ بود. سیامک 
اطلســی زنده اســت. زنده و پرشور و در اوج، او بســان فیلم هایش از کادری به 
کادر دیگر رفته اســت. او همچنان می درخشــد و غافلگیــر می کند. خبر دروغ 
بود. همانند همه اخبار مرگی که این روزها می شنویم، خبر درست این است: 
اطلســی زنده اســت. زندگی می کنــد. می خندد. او تنها و تنهــا از قابی به قابی 
دیگــر رفته اســت.« در آخر هم خطــاب به همگان گفته کــه یادمان نرود مــرگ حریف هنرمند 

نیست، یادت با ما رفیق.
افشــین هاشــمی اما از خبری خوب نوشــته، دریافت جایــزه ای بین المللی 
حــدادی  محمــد  بــه  خطــاب  او  کشــورمان.  فیلمبــرداران  از  یکــی  بــرای 
فیلمبردار ســینما نوشــته:»محمد، چــه خوب که در امریــکا جایزه بهترین 
فیلمبردار »جشــنواره عشق« را برای »خداحافظ دختر شیرازی« گرفتی.« 
او تصاویری هم از خودش و حدادی در این پســت منتشــر کرده است. این 
فیلم به نویســندگی و کارگردانی افشین هاشمی و البته تهیه کنندگی زنده یاد فرشته طائرپور 

ساخته شده است.

هنرمندان 
در فضای 

مجازی

درگذشت ســیامک اطلســی برای مرتبه ای دیگر اهالی فرهنگ را 
داغدار کرده، آنچنان که طی یکی- دو روز گذشته بخشی از مطالب 
منتشر شــده در صفحات آنان در شبکه های اجتماعی را این بازیگر 
و دوبلــور به خود اختصاص داده اســت. فریدون جیرانی، تهمینه 
میلانی، سعید سهیلی و نفیسه روشن از جمله هنرمندانی هستند که 
با انتشار مطالبی در غم فقدان این هنرمند نوشته اند.« این هنرمند قدیمی در اثر ابتلا 
به کرونا درگذشت. البته انتشار دیگر خبرهای حوزه فرهنگ، همچون کسب جایزه ای 
خارجی برای فیلمبردار »خداحافظ دختر شیرازی« و مطالبی درباره تازه های تولیدات 

فرهنگی- هنری نیز همچنان به قوت خود برقرارند.

پیشنهاد

ازقهوهخانهتامسجد
هشت سالی از وداع امیرحسین فردی با زندگی می گذرد با این حال هنوز هم نوشته هایش بازنشر 
می شود، از جمله رمان »اسماعیل« که در زمره نخستین نوشته های مدیرمسئول و سردبیر سابق 
مجله کیهان بچه هاست. داستان »اسماعیل« زنده یاد فردی در زمان حاضر و در محله ای به اسم 
قنبرآباد ســپری می شود. شــخصیت اصلی این رمان جوانی ورزشکار، بسیار کتابخوان و البته اهل 
قهوه خانه است. طی مطالعه این رمان ابتدا با حال و هوای آن محله و برخی شخصیت های داستان 
آشنا می شوید. کم کم ماجراها تا جایی پیش می رود که عمده تمرکز رمان بر زندگی اسماعیل است؛ پسری که بخش عمده 
شبانه روز زندگی اش صرف ورزش می شود، البته این تنها ویژگی به قول بچه محل ها، اسی خوشگله نیست. اسماعیل یک 
ویژگی دیگر هم دارد، اینکه دائم با خودش کلنجار می رود که کیست و... در پی کشف همین ماجرا هم سر از مسجد درمی آورد 
و قید دوستان قهوه خانه ای خود را می زند. آن هم درست در بحبوحه انقاب و در آخر هم گرفتار تعقیب و گریزی می شود که 

تا پای جانش ادامه پیدا می کند. برای مطالعه کتاب می توانید سری به نسخه چاپی یا حتی الکترونیکی آن بزنید.
ë اسماعیل / نویسنده: امیرحسین فردی / انتشارات سوره مهر


